legitime acquiritur. Ergo licite potest teneri.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. huj. quæst.), res quædam sunt quarum usus est ipsa earum rerum consumptio, quæ non habent usum fructum secundum iura (Lib. II. Inst. tit. 4. de usufructu §. Constituitur). Et ideo si talia fuerint per usuram extorta (puta denarii, triticum, vinum, aut aliquid huiusmodi) non tenetur homo ad restituendum nisi id quod accepit quia id quod de tali re est acquisitum, non est fructus huiusmodi rei, sed humana industria: nisi forte per detentionem talis rei alter sit damnificatus amittendo aliquid de bonis suis: tunc enim tenetur ad reparationem et compensationem.

Quædam vero res sunt quarum usus non est earum consumptio; & talia habent usum fructum; sicut domus, & ager, & alia huiusmodi. Et ideo si quis domum alterius, vel agrum per usuram extorsisset, non solum tenetur restituere domum, vel agrum, sed etiam fructus inde perceptos: quia iure fructus rerum quarum usus est dominus & ideo ei debentur.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio non solum habet rationem materiz, sicut pecunia usuraria; sed habet etiam aliquam rationem causæ activæ, in quantum administrat nutrimentum: & ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod possessiones quæ de usuris sunt comparatæ, non sunt eorum quorum sunt usuræ, sed illorum qui eas emerunt; sunt tamen obligatæ illis à quibus fuerunt usuræ acceptæ, sicut & alia bona usurarii. Et ideo non præcipitur quod assignentur illæ possessiones his à quibus fuerunt acceptæ usuræ, quia forte plus valent quam usuræ quas dederunt; sed præcipitur quod vendantur possessiones, & earum pretia restituantur, scilicet secundum quantitatem usuræ acceptæ.

Ad tertium dicendum, quod illud quod acquiritur de pecunia usuraria, debetur quidem acquirenti, non propter pecuniam usurariam datam, sicut propter causam instrumentalem, sed propter causam principalem: & ideo plus juris habet in re acquisita de pecunia usuraria quam in ipsa pecunia usuria.

ARTICULUS IV.

420

Utrum liceat pecuniam accipere mutuo sub usura.

III. dist. xxxvii. art. 6. ad 6. & mal. quæst. xlii. art. 4. ad 17. & 19. & opus. xxxi. quæst. 111. fin. & opus. lxxxi.

cap. xvii. & opus. xvii. & opus. xvii.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod non liceat pecuniam accipere mutuo sub usura. Dicit enim Apostolus Rom. 1. 32. quod digni sunt morte, non solum qui faciunt peccata, sed etiam qui consentiunt faciendis. Sed ille qui accipit pecuniam mutuo sub usuris, consentit usurario in suo peccato, & præbet ei occasionem peccandi. Ergo etiam ipse peccat.